
1 Kritikpunkt i OECD Rapport 27. januar 2009 om hovedstadens konkurrenceevne
2 Den manglende branchespredning antages bl.a. at øge konkurrencen på 
omkostningsniveauet i specifikke branceområder, hvilket øger risikoen for brug af 
sort arbejde, salg af ufortoldede varer, overtrædelse af miljø- og hygiejnelovgivning 
m.v. indenfor disse områder. 
3 Indenrigs- og Socialministeriet beregner og offentliggør hvert år en liste over 
boligområder, der er kendetegnet ved en høj andel af beboere uden for 

Integrationsudfordringer på Økonomiudvalgets område

Integrationsudfordringerne på Økonomiudvalgets område er særligt 
knyttet til opgaver, som løses af Center for Sikker By, Københavns 
Kommunes Erhvervscenter, Center for Byudvikling, Center for HR og 
Borgerservice.

Status og fremtidige udfordringer på Økonomiudvalgets områder

Etnisk minoritetsdrenge fra ikke-vestlige lande i aldersgruppen 15- 
19 år er overrepræsenterede i kriminalitetsstatistikken. Således var 
andelen i 2007, der dømmes for en lovovertrædelse, opgjort til 
11,5%, mens tilsvarende tal for unge drenge med dansk herkomst 
er 7,7% (tallene er ukorrigerede for sociale forhold).
OECD anfører1, at Københavns Kommune ikke er gode til at 
tiltrække udenlandsk arbejdskraft. Samtidig er branchespredning 
blandt iværksættere, der er etniske minoriteter meget begrænset2.
Der er 6 boligområder3 i København, hvor kombineret udlejning 
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arbejdsmarkedet. Efter reglerne i almenboliglovens § 51b kan disse områders 
boliger udlejes efter bestemmelserne om kombineret udlejning. Per 1/1 2010 har 
ministeriet udpeget 6 boligområder i København, hvor der ved årsskiftet kun var 
udpeget 2. Det ændrede antal skyldes en ændring af almenboligloven, som ligeledes 
trådte i kraft på 1/1 2010, og hvor der nu skal være færre beboere både i området og 
uden for arbejdsmarkedet.
4 Det har ikke været muligt at afklare, om ministeriets ændrede liste over 
boligområder, hvor kombineret udlejning kan anvendes, betyder en ændring i 
antallet af udsatte boligområder.
5 Borgerrepræsentationen har med budget 2010 vedtaget, at der afsættes en 
lønsumspulje til oprettelse af 50 ekstra elev- og praktikpladser. Derudover skal der 
sikres 50 ekstra praktikpladser blandt virksomheder, som kommunen indgår 
købskontrakter med i de kommende år.
6 En hård klausul er, at tilbudsgiver forpligter sig ved underskrivelse af en 
rammeaftale med Københavns Kommune til at beskæftige et antal ledige borgere 
med opgaver knyttet til leverancen af ydelser, der følger af denne rammeaftale. En 
blød klausul er fx at virksomhedens personalepolitik indeholder afsnit om en 
mangfoldig arbejdsplads/social ansvarlighed.

kan anvendes. I betragtning af krisen er der risiko for stigende 
ledighed hvilket kan medføre en forøgelse i antallet af disse 
områder.
Der var ved udgangen af 2009 2 udsatte områder i Københavns 
Kommune4. Da integrationspolitikken blev vedtaget i 2006 var der 
5 udsatte områder: Tingbjerg/Utterslevhuse, Mjølnerparken, 
Akacieparken, Aldersrogade/Vognvænget samt Lundtoftegade. I 
2008 udgik Lundtoftegade og i 2009 udgik Akacieparken samt 
Aldersrogade/Vognvænget.
Der er en fortsat etnisk opdeling i de udsatte boligområder. Det 
fremgår af evalueringen i 2009 af den boligaftale, der i 2006 blev 
indgået med Boligselskabernes Landsforening, at andelen af 
indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande er markant 
højere i de udsatte områder (64-78%) og i højrisikoområderne (51-
61%) end i de øvrige områder. Samtidig sker der en fortsat 
koncentration at etniske grupper i Tingbjerg/Utterslevhuse. 
Borgerrepræsentationen har besluttet at øge antallet af elev- og 
praktikstillinger i Københavns Kommune med yderligere 176 fra 
1087 (dec. 2008) til 1.2635 i 2010. Finanskrisen har medført, at de 
unge er en særlig risikogruppe. De nyeste prognoser viser 
ledigheden stigning med godt 75 pct. fra 2008 til 2010, hvilket går 
særligt hårdt ud over de 16-29 årige. En kompetencegivende 
uddannelse er det bedste værn mod ledighed, og det kræver 
praktikpladser.
Manglende brug af hårde sociale klausuler. Resultater i forhold til 
sociale klausuler er, at der ved udgangen af 2008 var indgået 421 
såkaldte bløde klausuler og kun 3 hårde klausuler6.

Spørgsmål til inspiration
Løfter kommunen som arbejdsplads og storindkøber en 1.
tilstrækkelig del af integrationsopgaven (praktikpladser, 
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integrationsstillinger, sociale klausuler etc.)
Er der klare målsætninger for at oprette erhverv og kommunale 2.
arbejdspladser i udsatte boligområder?
Udnytter København sine muligheder for at fastholde og 3.
tiltrække udenlandsk arbejdskraft?

Inspiration udefra
Boolsen, Merete Watt ((2004): "Mindre by-kriminalitet - hvordan?", udført for 
Erhvervs- og Boligstyrelsen, Integrationsministeriet og Det Kriminalpræventive 
Råd
Clausen, S., M. Djurhuus & B. Kyvsgaard (2008): Udkast. Udredning til brug 
for Kommissionen vedrørende ungdomskriminalitet. August 2008. København: 
Justitsministeriets Forskningsenhed 
Det Kriminalpræventive Råd (2007): "Etniske minoriteter i Nattelivet", for 
Københavns Kommune
SFI Cambell (2008): Hotspot-strategier kan nedbringe kriminalitet. København: 
Nyhedsmail fra SFI Cambell. Den 4. nov. 2008-11-04
Shakoor, T. & R.W. Riis (2007): Tryghed blandt unge etniske minoriteter. 
København: Tryg Fonden
Andersen, Hans Skifter (2006): Bo sammen eller spredt? Etniske minoriteters 
boligønsker og motiver for bosætning. Hørsholm: Statens 
Byggeforskningsinstitut
Andersen, Hans Skifter (2006a): Etniske minoriteters flytninger og boligvalg. 
En registeranalyse. Hørsholm: Statens Byggeforskningsinstitut
Andersen, Hans Skifter (2006b): Undersøgelse af til- og fraflytningen i tre 
multietniske boligområder. Hørsholm: Statens Byggeforskningsinstitut
Dawson, Elsa (2008): Splott and Riverside: A Study of Livelihoods Strategies.
Programbestyrelsen (2008): Fra udsat boligområde til hel bydel. København:
Programbestyrelsen for dialog og balance i udsatte boligområder

Relevante målsætninger i den nuværende integrationspolitik
At unge indvandrere i 2010 har en kriminalitetsfrekvens på niveau 
med andre unge danskere, når der tages højde for den sociale 
fordeling. 
Indvandrere/efterkommere skal – som danskere – have job på alle 
dele af arbejdsmarkedet (branchespredning)
Der må ikke komme nye udsatte boligområder i Københavns 
Kommune. 
Andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte 
boligområder skal reduceres med ti pct. point frem til år 2010.

Medarbejdersammensætningen i Københavns Kommune skal 
på uddannelsesområder afspejle befolkningssammensætningen i 
kommunen

Kommunen skal fremover stille krav om, at andre påtager sig et 
ansvar. Det gælder både private leverandører, modtagere af tilskud og 
foreninger med driftsoverenskomst med kommunen.


